NON PAS :

C'est elle, et *non pas* lui (*le soleil*), qui fait sentir au monde

Le change des saisons. (I, 157, vers 15.)

Il n'y avoit point de doute qu'un si grand nombre d'hommes (*l'armée de Xerxès*) ne fût suffisant à mettre toute la Grèce dans terre, *non pas* à la conquérir. (II, 199.)

Je voudrais qu'ils m'apprirent plutôt ce que je suis obligé de faire, ou pour un ami, ou pour un homme, que *non pas* combien ces mots d'homme et d'ami ont de significations. (II, 434.)

Il n'y a rien au monde, *non pas* la terre, *non pas* le ciel, qui ne soit sujet à révolution. (II, 549.)

NON PAS QUE :

L'un et l'autre (*les tenailles et le marteau*).... sont de l'invention de quelque homme qui avoit l'esprit vif et remuant, mais, *non pas* qu'il fût ni grand ni relevé. (II, 713.)

NON PLUS :

Donnez à deux personnes autant à l'un qu'à l'autre; s'il y en a un de ces deux que vous n'avez jamais connu auparavant, encore qu'il n'ait *non plus* reçu que l'autre, c'est lui qui vous est le plus obligé. (II, 62.)

Quant à l'autre, qui fait profession de tout prendre et ne se revancher de rien, je ne lui donnerai *non plus* qu'à un affronteur. (II, 117.)

N'estimerez-vous *non plus* celui qui a eu cette sollicitude.... que celui qui n'en a point eu du tout? (II, 231.)

Il ne se désespère *non plus* pour n'avoir pas eu la victoire, que pour n'avoir pas été prêteur. (II, 549.)

Ce sonnet ne veut rien dire, et tous ceux qui seront composés.... comme celui-ci, ne vaudront *non plus* que lui. (IV, 349; voyez IV, 252.)

Je ne crois *non plus* que tous ces bâtiments.... soient de son invention, comme ces réservoirs où les poissons sont enclous par troupes. (II, 711.)

On peut vaincre les bienfaits, et de ceux-ci (*des médecins*), et de tous autres qui.... nous auroient donné la vie. Il n'est donc *non plus* impossible que les bienfaits des pères puissent aussi être vaincus. (II, 86.)

NON MOINS QUE :

Je la ferai toujours fleurir

Au rang des choses éternelles;

Et *non moins que* les Immortels,
Tant que mon dos aura des ailes,
Son image aura des autels. (I, 148, vers 52.)

NONCHALAMMENT.

Un autre fera le froid et le dédaigneux en prenant.... Un autre y procédera si *nonchalamment*, que celui qui lui fait plaisir doutera qu'il ne s'en soit pas aperçu. (II, 38.)

NONCHALANT, ANTE :

Le plaisir est dû comme il est fait; et pour ce, il ne faut pas faire le *nonchalant* quand on donne quelque chose. (II, 3.)

Auriez-vous été si *nonchalante* en la considération du cours du monde, que vous n'eussiez pas reconnu que l'instabilité des choses humaines y fait tous les jours quelque nouveau trouble? (IV, 197.)